ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

03. № м л//?
Москва

О рассмотрении разногласий в области государственного регулирования
цен (тарифов) в электроэнергетике, возникающих между органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, организациями,

осуществляющими регулируемые виды деятельности, и потребителями,
меяеду АО «Синтез Групп» и Департаментом экономической

политики и развития города Москвы

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-Ф3

«Об электроэнергетике», Правилами рассмотрения разногласий, возникающих

между органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в

области государственного регулирования тарифов, органами местного

самоуправления поселений, городских округов, организациями,

осуществляющими регулируемые виды деятельности, и потребителями,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

05.11.2003 № 674, Положением о Федеральной антимонопольной службе,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

30.06.2004 № 331, по итогам рассмотрения разногласий между

АО «Синтез Групп» и Департаментом экономической политики и развития города

Москвы на заседании Коллегиального органа ФАС России

2018-27723(4)

(протокол от 29.03.2018 № 2-8/18),

п р и к а з ы в а ю :

1. Частично удовлетворить требования АО «Синтез Групп», указанные в

заявлении о разногласиях в области государственного регулирования цен

(тарифов) в сфере электроэнергетике с Департаментом экономической политики и

развития города Москвы (per. № 676/18 от 09.01.2018).

2. Признать Департамент экономической политики и развития города

Москвы нарушившим пункты 27, 38 Основ ценообразования в области

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178, при принятии

решения об установлении для АО «Синтез Групп» тарифов на услуги по передаче

электрической энергии на 2018 год.

3. Признать экономически обоснованными и подлежащими

дополнительному учету при расчете и установлении тарифов на услуги по

передаче электрической энергии на 2018 год для АО «Синтез Групп» расходы по

статьям затрат:

- «Корректировка неподконтрольных расходов по результатам 2016 года в

части амортизации» в размере 26 820,45 тыс. руб. (дополнительному учету

подлежат средства в размере 2 865,67 тыс. руб.;

- «Амортизация» в размере 26 947,57 тыс. руб. (дополнительному учету

подлежат средства в размере 2 865,67 тыс. руб.).

Совокупный размер средств, подлежащий дополнительному учету,

составляет 5 731,14 тыс. руб.

4. Органу исполнительной власти города Москвы в области

государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике пересмотреть

установленные для АО «Синтез Групп» необходимую валовую выручку и тарифы

на услуги по передаче электрической энергии на 2018 год с учетом пункта 3

настоящего приказа, обеспечив введение в действие соответствующих

законодательству тарифов с 1 июля 2018 года.

2

2018-27723(4)

5. Об исполнении настоящего приказа органу исполнительной власти города

Москвы в области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере

электроэнергетики в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об

установлении (пересмотре) тарифов на услуги по передаче электрической энергии

для АО «Синтез Групп» письменно проинформировать ФАС России, представив

надлежащим образом заверенные копии:

- решения об установлении (пересмотре) цен (тарифов) в сфере

электроэнергетики, принятие которого предписывается настоящим приказом;

- протокола заседания Правления органа исполнительной власти города

Москвы в области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере

электроэнергетики, на котором принималось решение, принятие которого

предписывается настоящим приказом;

- экспертного заключения органа исполнительной власти города Москвы в

области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере

электроэнергетики, в котором отражены результаты исполнения настоящего

приказа.

6. Отказать в удовлетворении остальной части требований

АО «Синтез Групп», указанных в заявлении о разногласиях с Департаментом

экономической политики и развития города Москвы (per. № 676/18 от 09.01.2018).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя ФАС России С.А. Пузыревского.

3

Руководитель И.Ю. Артемьев

2018-27723(4)